ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2194/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de estudo de viabilidade para implantação de vagas de estacionamento em toda
a extensão da Rua Fermino Vieira Cordeiro, no bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A Rua Fermino Vieira Cordeiro corta todo o bairro Espinheiros e liga duas importantes
rodovias da região. Apesar de sua relevância e intenso fluxo de veículos, não há vagas de
estacionamento  ao  longo  de  sua  extensão,  o  que  obriga  automóveis  e  caminhões  a
estacionarem na pista de rolamento. Essa situação compromete o trânsito, aumenta o risco
de  acidentes  e  afeta  diretamente  a  segurança  viária.  A  rua  abriga  escolas,  igrejas,
comércios, mercados e residências, e a falta de espaços adequados para estacionamento
prejudica tanto os moradores quanto os que por ali trafegam.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE MAIO DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT